中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教委体〔2020〕7号

中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于切实做好学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情
防控工作的通知

各高等学校，各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：
为贯彻落实习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的重要指示精神，落实李克强总理批示要求，根据国务院常务会议部署，根据教育部及本市相关要求，做好寒假及春季开学期间新型冠状病毒感染的肺炎疫情（以下简称“疫情”）防控工作，保障广大师生员工健康安全，现就相关要求通知如下：
一、高度重视疫情防控工作
各级各类学校（含高等学校、中小学校、中等职业学校、托儿所、幼儿园等，以下简称“各级各类学校”，老年大学、社区学校参照执行）要充分认识疫情防控工作的严峻性和复杂性，以对广大师生员工健康安全高度负责的态度，坚决杜绝侥幸心理。
各级各类学校要高度重视防控工作，迅速成立党政主要负责同志牵头的疫情防控工作领导小组，并下设工作专班，启动教育系统公共卫生突发事件应急预案和机制。要落实属地管理责任，加强对属地学校（含面向中小学生开展培训的校外培训机构）、幼儿园的组织领导，党政主要负责人是防控工作的第一责任人。
二、加强健康教育，做好防病提示
各级各类学校要通过多种渠道，加强寒假期间及春季开学初师生员工健康教育，宣传普及疫情防控知识，并作为重要内容纳入开学第一课。
各级各类学校务必通知全体师生员工避免到通风不畅、人流密集场所活动，疫情解除前避免前往疫情重点防控地区。加强关心关怀，引导师生员工做好科学防护，养成良好的卫生习惯和健康的生活方式。
三、深入排查情况，实施分类管理
各级各类学校务必全面排摸并掌握本校师生员工寒假期间行程动向，对疫情重点防控地区生源、家庭所在地为疫情重点防控地区或近期到过疫情重点防控地区的重点人群要予以重点关注，并制定相应工作方案。
各级各类学校务必做好学生留校期间卫生安全工作，重点加强校舍，特别是宿舍、食堂卫生安全管理，严格控制外来人员随意进入校园，严禁外来人员留宿；关注师生员工健康情况，切实做好体温测量、场所消毒及相关保障工作，通知师生员工避免与疫情重点防控地区来访者接触。
四、加强教学活动管理，降低风险隐患
疫情解除前，各级各类学校严禁组织大型活动，确需举办的，必须严格按规定报批；各类教育培训机构线下培训活动一律暂缓开展。各中小学校不得在市教委规定的开学时间前举行任何形式的线下教学活动或集体活动，取消假期所有返校活动。
五、制定工作预案，做好开学准备工作
各级各类学校要针对寒假及春季开学前疫情防控制定工作预案，同时密切关注疫情进展，动态细化完善防控措施，并落实各项部署要求。保持与所有师生员工密切联系，跟踪了解健康状况。开学前，务必做好校园环境卫生整治工作和疫情防控场地、人员、经费等保障方案，动态掌握师生员工健康状况，对不能及时报到者，做好关心工作。加强同所在区卫生健康部门合作，及时互通信息，引导师生员工科学认识疫情，并及时做好筛查、就医等工作。
六、加强值班值守，确保信息畅通
各区教育局、各级各类学校务必加强春节和寒假期间专人值班值守，并对值班人员进行专门培训。
各高校、各区教育局务必通过有效方式公布值班电话并报市教卫工作党委、市教委备案。
加强信息报送，不得漏报、迟报、瞒报，落实每日疫情防控“零报告”制度，如发现异常，迅速上报，切实做好信息报送工作。
[bookmark: _GoBack]

	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	2020年1月23日

	抄送：各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2020年1月23日印发

1

—  1  —